

Số 06 -KH/BTGDVTU

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam”  
kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước;  
80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa  
xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Căn cứ Kế hoạch số 09-KH/BTGDVTW ngày 25/02/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy triển khai Cuộc thi như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân Thành phố, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng bộ Thành phố về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám (1945) và cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; về những thành tựu to lớn của đất nước nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng sau 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Góp phần tổ chức chất lượng, hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân Thành phố thi đua lập thành tích chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc và đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng. Từ đó góp phần khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ nhận những thắng lợi vĩ đại của dân tộc trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước từ khi có Đảng và vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.



## 2. Yêu cầu

- Tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân Thành phố.

- Triển khai Cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

## II. NỘI DUNG CUỘC THI

### 1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam”.

### 2. Đối tượng dự thi

- Báo cáo viên các cấp và đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân ở trong và ngoài nước.

### 3. Nội dung thi

- Lịch sử Việt Nam từ năm 1945 đến nay, tập trung vào quá trình xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các sự kiện lịch sử then chốt trong quá trình đấu tranh giành độc lập, thống nhất đất nước, đặc biệt là về diễn biến, kết quả, ý nghĩa, các bài học kinh nghiệm của cuộc Kháng chiến chống Mỹ cứu nước, trọng tâm là cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 với đại thắng là Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và ý nghĩa của việc thống nhất đất nước.

- Thành tựu trên các lĩnh vực qua 50 năm xây dựng và phát triển đất nước, trong đó có những đóng góp to lớn của Thành phố Hồ Chí Minh, một địa bàn chiến lược quan trọng, biểu tượng của chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sự năng động, sáng tạo, đổi mới; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong giai đoạn mới.

- Những định hướng lớn trong lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

### 4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tại địa chỉ <https://baocaovien.vn>; ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

### 5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi diễn ra từ tháng 3/2025 đến tháng 8/2025, được chia thành 2 đợt:



- **Đợt 1:** Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trên Trang Thông tin điện tử báo cáo viên (baocaovien.vn), ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam trong tháng 3/2025.

Phát động Cuộc thi trong chương trình Hội nghị Báo cáo viên Trung ương toàn quốc tháng 3/2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh, dự kiến diễn ra ngày 08/3/2025 với 03 tuần thi:

+ Tuần thi thứ nhất: Ngay sau Lễ phát động Cuộc thi, dự kiến sáng ngày 08/3/2025 đến hết ngày 15/3/2025, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Tuần thi thứ hai: Từ 00h00’ ngày 16/3/2025 đến hết ngày 22/3/2025, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

+ Tuần thi thứ ba: Từ 00h00’ ngày 23/3/2025 đến hết ngày 29/3/2025, theo múi giờ Việt Nam (GMT+7).

Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi đợt 1 dự kiến diễn ra vào trung tuần tháng 4/2025, trong khuôn khổ một sự kiện thuộc chuỗi các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- **Đợt 2:** Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên, ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam và các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi, từ tháng 5 đến tháng 8/2025 (do Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì và có Kế hoạch riêng).

### **III. Cơ cấu giải thưởng Cuộc thi**

#### **1. Cơ cấu giải thưởng**

##### *1.1. Giải tập thể*

Kết thúc đợt thi thứ nhất, Ban Tổ chức lựa chọn 10 tập thể là các địa phương, cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc, nhiều thí sinh tham gia Cuộc thi để trao giải. Mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng.

##### *1.2. Giải cá nhân*

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên.

- 01 giải Nhất, trị giá 10.000.000 đồng,

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng,

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng,

- 05 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng,



- 05 giải thưởng dành cho thí sinh có điểm cao nhất trên Ứng dụng di động Thanh niên Việt Nam, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt giải cao ở các tuần thi của các địa phương, đơn vị, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

- Phối hợp Vụ Thông tin - Đối ngoại, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức Lễ phát động Cuộc thi và Lễ trao giải Cuộc thi (đợt 1).

- Chủ trì xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án cho Cuộc thi (gồm 50 câu hỏi, hình thức dưới dạng trắc nghiệm và câu hỏi điền từ).

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ trao giải thưởng Cuộc thi, xây dựng kinh phí hỗ trợ Cuộc thi.

##### **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Thủ Đức và các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy; ban tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố**

Tham mưu cấp ủy, thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân Thành phố, nhất là lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

##### **3. Các cơ quan báo chí Thành phố**

Đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố thực hiện các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh việc triển khai, phát động, kết quả Cuộc thi; dẫn đường link tới Cuộc thi, góp phần tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

##### Nơi nhận:

- Các đồng chí lãnh đạo Ban (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Thủ Đức, các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy, ban tuyên giáo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố,
- Các cơ quan báo chí Thành phố,
- Phòng Thông tin - Tổng hợp - Dự luận xã hội,
- Lưu.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thọ Truyền**